
■—ОБЛАСТНОЙ ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКИЙ ЕЖЕНЕДЕЛЬНИК—к

^ниверсшпет
КАЛЕНДАРЬ 1 марта

в мировой истории

РЕГИОН
№9(48) март, 2002 г.

1555 ГОД - французский астролог Мишель Нострадамус 

опубликовал свою книгу предсказаний.

1564 ГОД - в Москве вышла первая русская печатная книга - 

"Апостол” Ивана Федорова.

1947 год - начал свою деятельность Международный 

валютный фонд.

1987 год - проведенное во Франции исследование показало, 

что самый переводимый в мире автор - В.И.Ленин.

В Екатеринбурге 4 марта стартует
олимпиада по немецкому языку

Дорогие студенты!
Поздрав.\яю вас с праз­

дником знания - Окружной 
олимпиадой по немецком)’ 

языку "Вместе в XXI век". 
В былые времена учащиеся 

изучали в основном язык 
предполагаемого противника, 

сегодня, наоборот - язык 
друзей с целью радости об­
щения и достижения обще­
ственного согласия. Всякая 

олимпиада - это соревнова­
ние. это борьба. Но в этой 

олимпиаде не может быть 
проигравших. Победит ин­

теллект. победит знание!

Ректор УрГУ 
профессор В.Третьяков

Дорогие участники олимпиады по 
немецкому языку вузов Уральского Фе­

дерального округа! 
Примите теплые и искренние по­

здравления в связи с участием в россий­
ско-германском молодёжном форуме! 
Узы дружбы, связывающие Россию 

и Германию, многочисленны и разнооб­
разны. В этом году исполняется 10 лет с 

момента подписания договора о сотруд­
ничестве между Тюменской областью и 
Землей Нижняя Саксония. Совместные 
научные проекты, студенческие практи­

ки. стажировки преподавателей связыва­
ют Тюменский государственный и Лю- 

небургский университеты. На протяжении нескольких лет в нашем вузе работа­
ют преподавате.\и из Германии по программам Фонда Боша. Звание Почетного 
доктора Тюменского госуниверситета присвоено немецким специалистам в обла­

сти экономики и права Лотару Гильцу и Мартину Бирману.
Интеллект, знания и творческие способности студентов должны служить 
благородной цели укрепления взаимопонимания между

Подробности

первый год,
ОН ТРУДНЫЙнашими странами.

САМЫЙ!

ю .1-3---------------------
Министерство образования Российской Федерации

Ректор ТюмГУ.
академик Г.Ф.Шафранов-Куцев

08.10.2001

ПРИКАЗ

№3312

О проведении российско-германского молодежного форума 
"Вместе в XXI век в высших учебных заведениях Российской Федерации

В целях установления и укрепления взаимопонимания и доверия между м<>\<>дежью России и Германии, 
развития у нее интереса к культурно-историческим связям обеих стран, повынь ния престижа немецкого и 
русского языков как учебных предметов в образовательных учреждениях < <»ч ш-гственно России и Германии, а 
также поддержки одаренных студентов

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести совместно с Центром развития русского языка в высших учебных заведениях Российской 

Федерации российско-германский форум "Вместе в XXI век" (далее - форум), включающий в себя окружные 
и международную российско-германскую олимпиады по немецкому языку, в дна этапа:

1 этап - окружные олимпиады по немецкому языку в базовых вузах до 01.04.2002.
2 этап - международная российско-германская олимпиада. 'водимая в два тура в г.Москве и г.Бермшс 

в мае 2002 года.
2. Утвердить:
2.1. Положение о форуме (приложение №1).
2.2. Перечень базовых вузов, проводящих окружные олимпиады по немецкому языку (приложение №2).
2.3. Состав проблемно-методической комиссии форума (приложение №3).
3. Ректорам высших учебных заведений провести отбор наиболее подготовленных студентов вуза в соот­

ветствии с Положением о форуме и направить их для участия в окружной олимпиаде по немецкому языку в 
установленные базовым вузом сроки ее проведения.

4. Ректорам высших учебных зваведений - базовых вузов, проводящих окружные олимпиады по немецко­
му языку:

4.1. Представить в Управление развития и планирования научных исследований (М.Н.Стриханову):
до 17.12.2001 на утверждение составы оргкомитетов;
до 21.12.2001 на утверждение составы жюри окружных олимпиад;
до 15.04.2002 краткий аналитический материал по итогам проведенных окружных олимпиад в произволь­

ной форме
4.2. Представить международному оргкомитету форума до 10.04.2002:
протоколы заседаний жюри окружных олимпиад по немецкому языку за подписью всех членов, участво­

вавших в заседании;
выполненные задания студентов-победителей окружных олимпиад по немецкому языку.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра Ю.В.Шленова.

Министр В. М.Филиппов.

OQp
О, СПОРТ, ТЫ МИР?

ЧЕТЫРЕХ
ЧАСОВ В

СУТКАХ

«ДВАДЦАТИ

НЕ ХВАТАЕТ»



№9(48) март. 2002

ПОЛИТИКА ГЛАЗАМИ СТУДЕНТА

14 февраля состоялось второе заседание Тю­
менской областной Думы третьего созыва. Депу­
татам предлагалось рассмотреть больше трех де­
сятков вопросов, с которыми они, за счет слажен­
ной и динамичной работы, справились за 2,5 
часа, вместо заявленных пяти. Пожалуй, основной 
интригой могли стать выборы члена Совета Фе­
дерации Федерального Собрания РФ, представи­
теля от Тюменской областной Думы, но она, что 
называется, была "убита" в самом начале обсуж­
дения, т.к. кандидатуру А.Артюхова предложили 
члены всех постоянных комиссий и голосование 
явилось лишь формальностью. Не обошлось и без 
похвальных речей в адрес будущего сенатора. В 
число позитивных качеств кандидата Сергей Ко­
репанов отнес "глубокий интеллект, гражданствен­
ность, умение отстоять позицию, знание доброй 
трети членов Федерации". Николай Карнаухов 
сделал акцент на "квалифицированности, умении 
систематизировать, анализировать, организовать 
работу". На этом оды в честь господина Артюхо­
ва не иссякли. Так, В.Палий, отметив факт его 
работы в прежнем созыве, заключил: "Наша об­
ласть в лице Андрея Викторовича будет пред­
ставлена самым достойным образом." Что тут еще 
можно добавить? Состав счетной комиссии было 
решено оставить прежней. Её председатель - В. 
Столяров, как и на первом заседании Думы, про­
демонстрировал всему залу ящик для бюллетеней,

День влюбленных, 
работа...

а С.Корепанов, улыбаясь, сказал: "А в рукаве?" - 
и продолжил: "Кио не показывает столь убеди­
тельно свои ящики, как у нас Столяров." 22:1- 
это счет в пользу Артюхова - из 23 возможных 
голосов. Такого итога, в принципе, следовало 
ожидать. К тому же опыт работы на уровне 
субъекта Федерации и в Совете Федерации у 
кандидата есть.

Наиболее активно депутаты обсуждали вопрос 
"О протесте прокуратуры Тюменской области на 
статью 14 Закона "О порядке распоряжения и уп­
равления государственными землями Тюменской 
области". Суть протеста в следующем: данная ста­
тья закона вступила в противоречие с изменившим­
ся федеральным земельным законодательством и 
потому подлежит отмене. Прокуратура заострила 
внимание на том, что в федеральном законе "О 
введении в действие земельного кодекса РФ" ска­
зано: до разграничения государственной собствен­
ности на землю распоряжение земельной собствен­
ностью осуществляется органами местного самоуп­
равления в пределах их полномочий, если законода­
тельством не предусмотрено иное. Но вопрос вла­
дения, использования, распоряжения землей отно­
сится к совместному ведению Федерации и ее 
субъектов, следовательно, иное может быть предус­
мотрено законодательством субъектов РФ. Докла­
дывавший по этому пункту Борис Хохряков счита­
ет, что вопрос очень спорный, и подробно рассмот­

рев его на комиссии по природопользованию и эко­
номической политике, предложил протест отменить.

На заседании были также озвучены и другие 
мнения: Виктор Рейн полагает, что "нет оснований 
не соглашаться с протестом прокуратуры" и пред­
ложил разработать временный порядок по разгра­
ничению права владения, пользования и распоряже­
ния.

Валентина Конюхова, председатель Тюменской 
городской Думы, уверена, что муниципалитет дол­
жен распоряжаться землей самостоятельно, времен­
ного порядка не требуется, т.к. установлен Феде­
ральный закон "О порядке ведения земельного ко­
декса".

Иван Квитка, вопреки регламенту, выступал 
три раза, но с довольно-таки односложными фра­
зами, типа: "протест поддержать, передать ахово".

Александр Черепанов также высказался в 
пользу прокуратуры.

Геннадий Куцев предложил коллегам впредь 
анализировать всю правовую ткань документа, чтоб 
не попадать в неловкую ситуацию.

За отклонение протеста прокуратуры - Влади­
мир Столяров, Владимир Крамской. Борис Герш­
тейн. Вице-губернатору В.Якушеву вообще при­
шлось дважды отстаивать свою точку зрения. Он 
подвел итог спорам фразой: "Комиссия разобралась 
во всех нюансах, сомневаться в ее профессионализ­
ме не стоит". В результате протест прокуратуры 
был отклонен 17 голосами. Интересно, какой сле­
дующий шаг она предпримет?

Председатель Думы Сергей Корепанов, отве­
чая на вопросы журналистов по данной проблеме, 
изложил свою позицию следующим образом: "У 

нас нет четкого распределения земель, например 
что эти земли являются федеральными, муници­
пальными, либо принадлежат субъекту, и админи< - 
трация считает, пока нет четкого порядка, кому эти 
земли принадлежат. По мнению областных влас­
тей, муниципалы могут распоряжаться далеко не 
всей тюменской землей. В перспективе мы придем 
к тому, что муниципальной землей будут распоря­
жаться муниципальные образования".

Стоит также отметить ряд не менее интерес­
ных, утвержденных думцами, законопроектов: О 
порядке ограничения пребывания граждан в лесах . 
цель: защита жизни и здоровья граждан, соблюде­
ние пожарной безопасности и т.п.; "О региональ­
ной государственной промышленной политике в 
Тюменской области" (законодательная инициатива 
губернатора), цель: предоставление поддержки 
субъектам промышленной деятельности, создание 
нормативной базы для существенного роста про­
мышленного производства, что повлечет за собой 
экономический подъем; "О государственных посо­
биях гражданам, имеющих детей", цель: усилить 
социальную поддержку с учетом степени нуждае­
мости; "О внесении дополнений в устав Тюменс­
кой области”, в результате которого губернатор 
будет полномочен утверждать председателя и со­
став комиссии по вопросам помилования.

Несколько ахов о стратегии Думы. Несмотря 
на то, что она была проработана на постоянных 
комиссиях, председателем заседания было добавле­
но: "необходимо учесть наказы наших избирате­
лей", пока в их число вошли следующие: финанси­
рование обахиска жертвам павших в Афганистане, 
обеспечение местной парламентской газетой школ, 
больниц и других муниципальных учреждений. 
Эго, конечно, не -полный список. Окончательный 
план мероприятий каждый из депутатов должен 
представить к 15 марта. В итоге решено: для все­
общего обсуждения проект стратегии опуб.хиковатъ 
в газете "Тюменские Известия", в марте 2002 г.

ОЛИМПИАДА

Российско-германский молодежный форум 
"Вместе в XXI век" организует Министерство 
образования РФ совместно с Центром разви­
тия русского языка в марте-мае этого года. В 
рамках форума состоятся окружные олимпиады 
по немецкому языку, победители которых при­
мут участие в международной российско-гер­
манской олимпиаде (Москва-Берлин). Окруж­
ная олимпиада по немецкому языку состоится в 
Екатеринбурге на базе Уральского государствен­
ного университета 3-6 марта. Тюменский госу­
дарственный университет на ней будут пред­
ставлять Владимир Катунцев (факультет ис­
тории и политических наук, специальность 
международные отношения). Ирина Циглер 
(ИГиП). Ирина Широкова и Денис Дробышев 
(ФРТФ). Также в олимпиаде примут участие 
и другие вузы Тюменской области из Тюмени. 
ТобоЛьска. Нижневартовска.

В ходе проведения окружной олимпиады по 
немецкому языку Минобразование намерено 
провести анкетирование вузов по вопросам, ка­
сающимся количества иностранных языков, пре­
подаваемых в вузах, а также количества студен­
тов, изучающих иностранные языки, и препода­
вателей иностранных языков.

Для участия в международной олимпиаде

Победители окажутся

каждый федеральный округ направит в Москву 
по десять студентов-победителей окружной 
олимпиады, а все участники полуфинала поедут 
из Москвы в Берлин.

Во время письменного тура участникам-сту­
дентам неязыковых факультетов предложат сле­
дующие задания: тест, страноведческая виктори­
на, написание неофициального письма в ответ на 
объявление в газете. Во время устного тура им 
предстоит представить реферат. Для студентов 
немецких отделений подготовлены другие зада­
ния: тест, страноведческая викторина, творческое 
сочинение, а устный тур будет достаточно ори­
гинален - необходимо будет описать одну из 
выбранных карикатур, определить проблему, 
привести примеры, показывающие актуальность 
для нашего времени и для себя лично.

Во время выполнения заданий участники не 
будут иметь права пользоваться словарями и 
другими вспомогательными средствами.

Базовые вузы но проведению окружных 
олимпиад по немецкому языку:
* Центральный федеральный округ: Москов­

ский государственный лингвистический универ­
ситет, Тульский госуннверситет;

* Северо-Западный ФО: Санкт-Петербург­
ский госуннверситет, Российский государствен­
ный педагогический университет им.А.Герцсна;

* Южный ФО: Ростовский госуннверситет, 
Пятигорский государственный лингвистический 
университет;

* Приволжский ФО: Нижегородский госу- 
ниверситет, Нижегородский государственный 
лингвистический университет им.Н.Добролюбо- 
ва;

* Уральский ФО: Уральский госуниверси- 
тет, Тюменский госуннверситет;

* Сибирский ФО: Томский госуннверситет, 
Иркутский государственный лингвистический 
университет;

* Дальневосточный ФО: Дальневосточный 
госуннверситет.

В составе проблемно-методической комиссии 
форума в вузах России: заместитель заведующе­
го кафедрой немецкого языка и современных 
технологий обучения МПГУ Дана Бартош, глав­
ный научный сотрудник Института русского языка 
РАН, профессор Евгений Верещагин, профессор 
факультета психологии МГУ Алексей Леонтьев, 
сотрудник Немецкого культурного центра имени 
Гете Александр Сорокин, профессор Московского 
городского педагогического университета Галина 
Яцковская, преподаватель Московского государ­
ственного лингвистического университета Вальтер 
Штефан, преподаватель Академии народного хо­
зяйства Лоос Хенрик, преподаватель Московского 
педагогического государственного университета 
Шютц Штефан, преподаватель МГУ Марина 
Фольштедт, редактор радиостанции "Немецкая 
волна" Ирина Конго.

Председатель Оргкомитета олимпиады в 
Уральском федеральном округе - ректор УрГУ, 
доктор физико-математических наук, профессор 
В.Третьяков.

В рамках олимпиады состоятся встречи с изве­
стными деятелями культуры и науки, дискуссии по 
актуальным проблемам жизни молодежи в России, 
выставка визиток вузов, фотоконкурс снимков на 
тему российско-германского сотрудничества.

В числе спонсоров олимпиады по немецкому 
языку Ура льского Федерального округа - адми­
нистрация Тюменской области.

Немного истории
Международные контакты Тюменского госу­

дарственного университета с зарубежными стра­
нами начались в 1988 году. В настоящее время 
университетом заключено 8 прямых договоров с 
Лейкхедским университетом (Канада). Вулвер- 
хемптонским университетом (Англия), Даляне- 
ким университетом (Китай), Академией менедж­
мента (Германия, г.Целле), Белградским и 
Хельсинским университетами, Люнебургским 
университетом (Германия), Университетом Три­
еста (Италия).

<

Поддерживаются отношения сотрудниче­
ства с университетом Эссена (Германия), 
университетом Гренобля (Франция), универ­
ситетом Геттингема (Германия), университе­
том Ахена (Германия), Восточной Академи­
ей Люнебурга (Германия), Европейским 
колледжем бизнеса (Германия), Институтом 
права и природных ресурсов (Канада), Об­
щественным колледжем им. Грэнта Мак 
Юэна (Канада).

Среди почетных докторов ТюмГУ - про­
фессор Лотар Гильц (Германия).

Ежегодно в декабре студенты факультета 
романо-германской филологии ТюмГУ для про­
хождения преддипломной практики выезжают в 
Германию.

Тюменцы активно участвуют в проектах 
DAAD (немецкая служба академических обме- 1 
нов). Аспирант ТюмГУ Дмитрий Марьинских, 
выиграв стипендию DAAD по теме "Ландшаф­
тное планирование", сегодня работает за грани­
цей.

2



№9(48) .чарт. 2002

повести общественное схушание в областной 
Думе. На основании полученных замечаний и 
позиций специалистов план откорректировать и 
на апрельском заседании его утвердить.

На этот раз рабочий день депутатов не обо­
шелся без некоторых казусов. Например, Иван 
Квитка не раз вводил своих коллег в заблужде- 

* ние. Так он вдруг решил, что пропустим! 21 
пункт в обсуждении, хотя по протоколу все ока­
залось в порядке. Попросил ахова в третий раз, 
вопреки регламенту, и начал высказывание схо- 
вами: "Не стоит нарушать правила...", - это он 
сострил насчет себя. Когда \твержда.\и кандида­
туры в Совет трех Дум - Г.Корепанова, С.Ко­
репанова, Н.Барышникова, В.Крамского - 
И.Квитка предложил А.Сндорова. В итоге про­
изошла еще одна заминка, т.к. стали выяснять, 
возможно .хи это? Проблема не в кандидатуре, а 
в том, что С.Корепанов начал выяснять: "А 
сколько можно кандидатов?". Из зала доноси­
лось то "три", то "не меньше трех", то "в состав 
должны войти председате.хь и два его заместите- 
хя, а остальные с правом замещения голоса"... 
Из сложившейся ситуации вышит так: убрали 
кандидатуру В.Крамского.

Итак, в тот день И.Квитке удалось проявить 
активность, а вот В.Сидоркина во время одного 
диспута натуральным образом не заметили - про­
голосовали, не выслушав мнения Вячесхава Васи­
льевича. - на табло не посмотрели. Может, праз­
дник влюбленных внес свою лепту, хотя дело, 
скорее всего, в опыте. Но все-таки важен ре­
зультат, а он налицо: работу выполнили и про 
День святого Валентина не забыли. С.Корепанов 
всех поздравил с праздником любви и пожелал 
всего хорошего.

Анастасия Пуртова

P.S. Следующее заседание состоится 20 марта.

За рубежом живет и Елена Мингалева, 
выигравшая стипендию Фонда Боша. Кстати, 
сотрудничество с фондом Боша началось у 
ТюмГУ в 1998 году. С того года немецкие 
преподаватели регулярно читают лекции тю­
менским студентам. В этом учебном году заня­
тия проводит Андреас Вольдтау.

Студент факультета истории и политичес­
ких наук ТюмГУ Владимир Катунцев тоже 
был в Германии, а вернувшись, начал издавать 
газету "Freedom.Tyumen" на немецком и анг­
лийском языках. Издание финансируется Фон­
дом Боша.

Аспиранты-экологи Вячеслав Хотеев, 
Ирина Ахмедова и Юлия Шаталова выиграли 
программу Леонарда Эйлера - 1300 марок. 
Девять месяцев они будут вести научные раз­
работки в Тюмени, а десятый месяц - в Гер­
мании. Еще два аспиранта-эколога - Ольга 
Притужалова и Ирина Поморцева - выиграли 
стипендию правительства земли Нижняя Сак­
сония и проведут вдали от дома целых три

В рамках сотрудничества с зарубежными 
кахлегами планируется множество семинаров, 
лекций и даже экологическая экспедиция.

О.Куделько

В помощь 
НАЧИНАЮЩЕМУ 
ИНВЕСТОРУ Е.Касимова

ЭКОНОМИКА j

П. Предеин, Е.Касимова

Несмотря на бурный рост котировок в 2001 году, 
мы полагаем, что потенциал российского фондового рынка 
еще не исчерпан и остается весьма значительным. Мож­
но утверждать, что российский фондовый рынок предо­
ставляет хорошие возможности заработать значитель­
ные денежные средства за относительно небольшой пе­
риод времени.

Рассмотрим конкретный пример: акции РАО "ЕЭС 
России" (самые популярные у российских инвесторов) с 
февраля 2001 года по февраль 2002 года поднялись в 
цене с 2-х рублей 86 копеек до 4-х рублей 80 копеек. 
Таким образом, удачливый инвестор, играющий на этих 
ценных бумагах, мог х'ве.хн'шть свой капитал почти на 
70% за счет роста их курсовой стоимости.

Важно отметить, что осуществлять сделки с ценны­
ми бумагами можно как на растущем рынке (открывая 
длинные позиции и получая доход в денежном выраже­
нии), так и на падающем (открывая короткие позиции и 
получая доход в акциях). Причем инвестор может реа­
лизовывать любые торговые стратегии: от спеку.хятив- 
ных до инвестиционных, последние иногда называются 
"buy and hold" ("покупай и держи").

Попробовать сыграть на фондовом рынке можно и 
с небольшой суммой денег. Самое важное, что взамен 
приобретенной ценной бумаги какого бы то ни было 
эмитента, вы получаете не гарантию прибыли, а только 
возможность увеличить свой капитал. Вероятность вы­
игрыша будет определяться многими факторами, в числе 
которых: интуиция и знание рынка, оперативность осу­
ществления сделок и т.д.

Первым шагом, от которого в немалой степени за­
висит весь последующий успех, является, на наш взгляд, 
выбор финансовой компании, в которой будет обахужи- 
ваться инвестор.

Частный вкладчик, жахающий играть на бирже и 
зарабатывать на этом деньги, должен обратиться к по­
среднику - профессиональному участнику рынка ценных 
бумаг, поскольку только профессиональные лицензиро­
ванные участники имеют право ос_\1пеств.\ять операции 
купли-продажи на торговых площадках.

Брокеры совершают сделки на рынке ценных бумаг 
в интересах другого лица в качестве посредника (дове­
ренного или комиссионера). Брокер берет плату только 
за предоставление права доступа к торговле на бирже. 
Для инвестора это удобно не только с точки зрения 
сокращения расходов (техническое обеспечение для до­
ступа к биржевым торгам на организованных площадках 
достаточно дорого), но и потому, что брокер-посредник 
защищает интересы вкладчика от риска потерь денеж­
ных средств или ценных бумаг (по условиям професси­
ональной этики интересы клиента для компании явля­
ются приоритетными).

Как выбрать подходящего посредника из множе­
ства действующих финансовых и инвестиционных ком­
паний? Самое пристальное внимание следует уделить 
сведениям о государственной регистрации финансовой 
компании, наличию и виду лицензии, размеру собствен­
ных средств, уставного капитала и резервного фонда 
финансовой компании, а также аттестации со­
трудников.

Обычно стать клиентом финансовой компа­
нии - очень просто. Дхя этого следует заклю­
чить договор комиссии (при себе иметь паспорт), 
внести денежные средства в кассу компании. 
Далее клиенту присваивается номер и открыва­
ется брокерский счет, на котором будут учиты­
ваться все его операции с ценными бумагами, а 
также движение денежных средств. В течение 
3-х рабочих дней деньги поступают на биржу, и 
с этого момента клиент может отдавать распоря­
жения брокеру на покупку/продажу акций.

Важно помнить о том, что при каждой сделке 
с ценными бумагами с клиента удерживаются 
комиссионные в виде определенного процента от 
суммы сделки. Величина процентов, как прави­
ло, изменяется регрессивно и зависит от общей 
суммы сделки - чем больше сумма сделки, тем 
меньше ставка комиссии. Гибкая система комис­
сионных позволяет инвесторам максимально со­
кращать свои операционные расходы.

Операции купли-продажи ценных бумаг со­
вершаются на специально предназначенных для 
этого торговых площадках. На российском фон­
довом рынке - это Московская межбанковская 
валютная биржа (ММВБ), Московская фондо­
вая биржа (МФБ), Санкт-Петербургская фон­
довая биржа (СПФБ) и Российская торговая 
система (РТС), причем в РТС сделки осуще­
ствляются в долларах США. Основной объем 
операций с акциями проходит на ММВБ. На 
СПФБ и МФБ сделки проводятся, как прави­
ло, только с бумагами Газпрома.

Использование мощностей на промышленных 
предприятиях в Японии в 2001 году достигло ре­
кордно низкой отметки за всю историю ведения 
этой статистики, сообщает агентство Bloomberg. 
Согласно данным правительства, в прошлом году 
этот показатель упал на 6,9% - до минимального 
уровня с 1973 года. Также были пересмотрены дан­
ные о динамике промышленного роста в декабре. 
Темп роста составил не 2,1%, как сообщалось ра­
нее, а 1,5%.

На 16 февраля 2002 г. курс евро-доллар со­
ставлял 0,872, доллар-йена - 132,7, английский 
фунт-доллар - 1,432. Курс российского рубля к 
доллару США составил 30,8206 (+0,2% за неде­
лю), курс рубля к евро - 26,8879 (+0,3% за неде­
лю).

Цена на золото по состоянию на 16 февраля 
2002 г. незначительно снизилась и составила 299 
долл./унц (-1,5% за неделю), цена на серебро со­
ставила 4,6 долл./унц (+3% за неделю).

Цены на биржевые товары на прошедшей не­
деле незначительно выросли вслед за ценами на 
серебро: цена на палладий составила 380 долл./ 
унц (+2,5% за неделю), цена на платину - 474 
долларов (+0,5% за неделю), цена срочных кон­
трактов на поставку нефти сорта Brent составила 
21,2 долл./баррель.

Следует отметить, что искушенные инвесторы 
зачастую одновременно выходят на разные торговые 
площадки, что позволяет им расширить и оптимизи­
ровать свои торговые стратегии, оперативно управ­
лять потоками денежных средств и ценных бумаг.

На биржевом рынке сделки осуществляются в 
соответствии с общеобязательными стандартами и по 
ценам, которые определяются рыночной конъюнкту­
рой, т.е. соотношением величин спроса и предложе­
ния. Ес хи спрос превышает предложение, то цены на 
акции растут, и рынок в этом ахучае считается "бы­
чьим". Напротив, если предложение превышает спрос, 
то цены падают, и рынок называют "медвежьим". 
Нестабильным рынок считается, если подъемы и 
падения следуют один за другим в течение неболь­
шого периода времени.

На графике цен акций "Ростелекома" видно, как 
в октябре 2001 года "бычий" рынок сменил "медве­
жий", продолжавшийся на рынке акций этого эми­
тента более полутора лет.

Инвесторам, работающим на "бычьем" рынке, 
необходимо определиться с жахаемым уровнем до­
ходности. Еахи доходность достиг.ха предела, кото­
рый кажется разумным, - лучше продать акции, по­
скольку рост рынка может неожиданно смениться 
падением, и есть реальный шанс не только не полу­
чить прибыль, но и оказаться в убытке.

Более сложную задачу представляет собой инве­
стирование на "медвежьем" рынке. Вначале инвестор 
продает акции по более высокой цене, а после того 
как начнется падение котировок, которое неизбежно

после всякого роста, можно откупить пакет по более 
низкой цене и получить при этом прибыхь.

Профессионалы, давно работающие на фондо­
вом рынке, утверждают, что настоящую прибыхь 
можно получить только посхе совершения множества 
сделок, приобретая опыт и, может бьпъ, потеряв ка­
кую-то часть вложенных средств. Следует отметить, 
что немаловажное значение для инвестора имеет вы­
бор акций, с которыми будут осхществ-хяться сдел­
ки.

При выборе акций инвестору необходимо учи­
тывать их .хиквидность (возможность покупки-про­
дажи акции в любой момент времени) и потенциаль­
ную доходность, которая в долгосрочной перспекти­
ве зависит от соотношения рыночной стоимости ак­
ции и финансовых показателей предприятия-эмитен­
та, а в краткосрочной - от текущей рыночной конъ­
юнктуры. Признаком высокой ликвидности служит 
большой объем сделок с акциями за определенный 
промежуток времени. Наиболее ликвидные бумаги 
называются "голубыми фишками", к ним относятся 
РАО "ЕЭС России", "Лукойл", "Сургутнефтегаз", 
"Ростелеком", "Газпром", "Сбербанк РФ" и др.

Менее .мжвидные бумаги получили название "ак­
ции второго эшелона". Инвестору они могут быть 
интересны своей непредсказуемой динамикой. Слу­
чается, что за считанные дни или недахи акции вто­
рого эшахона вырастают в цене на десятки или даже 
сотни процентов. Как правило, это происходит под 
ахиянием различных политических или общественно­
значимых событий, либо новостей, относящихся к 
данному эмитенту.

Внимательный инвестор может заметить, что, 
несмотря на общие настроения рынка, одни бумаги 

растут в цене быстрее, другие - медленнее. Время - 
самый лучший друг инвестора. Чем длиннее период 
инвестиций, тем более высока вероятность достиже­
ния наилучших результатов, поско.хьку длительные 
промежутки времени позволяют точнее прогнозиро­
вать уровень цен. Еахи же сделки по купле-продаже 
акций совершаются несколько раз в день, в неделю 
или в месяц, то движение курсов акций становится 
труднее прогнозировать, и риски инвестирования, со­
ответственно, возрастают.

ОБЗОР РЫНКОВ
за И - 16 февраля 2002 года

На прошедшей неделе значения мировых фон­
довых индексов изменились разнонаправленно: не­
мецкий фондовый индекс DAX снизился по итогам 
недели до отметки 4862 пункта (-0,3% за неде­
лю), французский фондовый индекс САС-40 со­
ставил 4377 пунктов (+1,5% за неделю). По ито­
гам недели американский фондовый индекс Dow 
Jones IA вырос на 1,6% до отметки в 9903, а фон­
довый индекс NASDAQ снизился до отметки 1805 
(-1% за неделю).

Российский фондовый рынок по результатам 
прошедшей недели не изменился: фондовый индекс 
РТС составил 293,5 пунктов. Цены на акции РАО 
"ЕЭС" незначительно снизились, цена пятничного 
закрытия акций РАО "ЕЭС" составила 4,62 руб­
лей (-1,3% за неделю). Акции нефтяного сектора: 
за прошедшую неделю цены на акции ОАО "Сур­
гутнефтегаз" выросли на 4,1% (цена пятничного 
закрытия составила 10,31 рублей за акцию), цены 
на акции ОАО "Лукойл" снизились на 8,5% (цена 
пятничного закрытия - 405 рублей за акцию).

Цены акций ОАО "Газпром" по результатам 
недели снизились на 1,5%, цена пятничного закры­
тия составила 18,4 рублей за акцию. Цены на ак­
ции ОАО "Ростелеком" не изменились, цена пят­
ничного закрытия составила 35,11 рублей за акцию 
(+0% за неделю).

3



(4g) W)[| 2002 ГОДОВЩИНА

МЫ О НИХ
г

'zoq, oft Л/йу^/сМг са^поМв
26 февраля исполнился гоу газете «Университет и регион» . Мы не станем поувоуить никаких итогов. 

Слишком мало суелано.

ПО СТРАНИЦАМ ГАЗЕТЫ

С его у ня мы хотим сказать слова благоуарносгви акауемику 7 Куцеву, fieKmopamy 771юлг7У за огромную 
поууержку, которую они оказывают газете в периоу ее становления.

//»//.7 Z "'7J
Академик Куцев люби1 

неожиданные идеи

Спасибо уепарталгенту информационной политики и его уирекгйору Алексануру Новопашину, журнали­
стам пресс-службы губернатора Т/вюлгенской области за вёворческое согйрууничесгйво.

Особая благоуарность нашим внешгйагйным авторам - Лавлу Лреуеину, Игорю "Боброву, вере Клюевой, 
влауимиру 7огачеву, Марии Репиной, Алексануру Сманову, без помощи когворых нам было бы сложно 
уела/Нь газегйу.

Огйуельное спасибо приемной комиссии 7/1юлг7У и ее ответственному секретарю Игорю Мишкину за 
помощь в поуготовке материалов уля нашего самого многочисленного читателя - абитуриентов. 
Кстати, в слеуующем нолгере мы опубликуем вопросы заочной олимпиауы по профильным преулге/Пам, 
которые поуготовили препоуаватели универсигйегйа. Л Л0БС7И7/1САИ ЭЛ1070 ИНЛ1САЛСК7/1У- 
АМзН070 СОУСвНОвАНИЯ Л0М1ЧАЛ1 СУЛЕ7Л7ИЗ. КАКОЙ? ЧИЛАЙЖ <МНИв£?СИЛ£Л1 
И 7С7И0Н»!

Наша благоуарность отуелу маркетинга и рекламы и его руковоуителю Алексануру Криницкому за 
помощь и поууержку .

Спасибо стууентам отуеления журналистики, многие из которых ужсе прочно прописались на страницах 
нашей газеты .

Мы благоуарим изуательство Т/вюлгенского госуниверситета, его уиректора Нину Яковенко, печатника 
влауимира Лоропова и его полюшника Сергея Наумова за талантливую реализацию наших иуей.

Спасибо инфоугмационно-библиотечному центру 771юлг7У и его yupeKmofiy Ирине Сгпавецкой за постоян­
ную информационную поууе/юкку.

Ле/гвый уень рожуения лип отметим завтра, приуугп урузья газеты, читатели. И говоригнь бу у ем о 
планах, которых в реуакционном пор/вфеле очень лгного. Оставайтесь с нами, читайте газету, а лип 
поайараемся вас не огорчать.

, 1-3 х 1
СЧ>- • Xi 

& I

>5|

*5

-2 о I

ШУ’ЫЛ.Я

ОНИ О НАС
Людмила Летаева, декан филоло­

гического факультета ТюмГУ:

ко представлена в средствах массовой 
информации. Отрадно, что газета не 
идет по линии популяризации. Но хо­
телось бы совместить «возможное» с 
«невозможным», с тем, чтобы студен­
ты поняли, что такое качественная пресса 
и востребовали ее. К сожалению, се­
годня представление о студенческой га­
зете совершенно другое. А вот как со­
вместить интерес студента и уровень 
элитарной качественной прессы? Об 
этом стоит и нам подумать».

Желаю переживать трудности как пло­
хую погоду, как государственные экзаме­
ны, после которых все будет отлично».

I Г Куцев:
'ТРАТИМ

Ирина Киселева, студентка 4 кур­
са ВПШ ТюмГУ (победительница 
Всероссийской олимпиады по англий­
скому языку):

Леонид Кармацких, студент отде­
ления журналистики ТюмГУ (летом ра­
ботал в лагере в Америке):

"U снова чья-то маленькая жизнь n 
в бсвоих руках апановшпся вольтой

«Университет и регион» мне нравит­
ся. В газете очень удачно формируются 
рубрики, они разнообразны: здесь эко­
номика, политика, педагогические чте­
ния, встречи с интересными людьми, но­
вости. Мне интересна рубрика, в кото­
рой рассказывается о комнатных расте­
ниях. Это привлекает читателей. Изда­
ние красочно и красиво оформлено. Хо­
телось бы, чтобы этому внешнему офор­
млению соответствовал содержательный 
уровень. Желаю, чтобы газета всегда была 
читаема и популярна, соответствовала 
престижу и высокому уровню универси­
тета; чтобы она была содержательной и 
насыщенной интересной информацией».

Татьяна Топоркова, заведующая 
кафедрой журналистики ТюмГУ:

«Скажу просто: классно, что газета 
есть, хорошо, что она качественная, на 
нормальном профессиональном уровне и 
интересна для студентов и преподавате­
лей вузов. Желаю ей не останавливаться 
на достигнутом, стать лучшей газетой в 
области, чтобы она вышла в народ, ок­
купировала «кулек», «нефтегаз» и «стро- 
як»... И счастья вам!»

Анна Павлова, второкурсница от­
деления журналистики ТюмГУ (когда- 
то полтора года жила в Португалии):

Ц|т<р,<мп. нмо пичтъ .

«Университет и регион» - эта та ка­
чественная пресса, которая сегодня рсд-

«Желаю, чтобы газета всегда соот­
ветствовала потребностям и интересам 
читателей, улавливала их желания. Хо­
рошей газете - хороших успехов».

Алексей Иванов, студент 5 курса 
исторического факультета ТюмГУ (на­
гражден государственной стипендией 
Правительства РФ):

«Успехов, хороших сотрудников.

«Университету и региону» надо бы 
уйти от глобального обсуждения поли­
тики и экономики. Заняться чем-то ве­
селым, интересным и понятным для 
обычного, земного студента. Газете ис­
полняется годик, поэтому желаю, что­
бы она росла, развивалась и умнела 
прямо на глазах».

Как стать богатым?
------- : Я?'5

1 К>м> Лчтригвш Лете»
I- • •ввив -1 J

Юрий Поляков:

«ОДНУ СМЕНУ ЭПОХ Я ПЕРЕЖИЛ»

4



СПОРТКЛУБ №9 (48) март. 2002 ^нивеРситетиХШ'М.\1

О), аарм, ты, лыы
Илью Авербуха и 
Ирину Лобачеву; 
лишили золотой 
медали Ирину 
Слуцкую, про­
грамма которой 
была исполнена 
не просто безуко­
ризненно, но и 
оказалась самой 
сложной; украли 
радость победы у 
мастеров парного 
катания Антона Си­
харулидзе и Елены
Бережной, вручив под испол­
нение гимна Российской Федерации 
вторые золотые медали канадской 
паре...

Похоже, что эта Олимпиада вой­
дет в историю, как самая скандаль­
ная и самая американская. Ну как тут 
можно искренне любить наших 
партнеров по антитеррористической 
коалиции, если у них свои правила, 
свое игровое поле, своя, американ­
ская. гордость?!

Российские спортсмены не 
претендовали на мешок меда­
лей. Но там. где мы сильны по- 
настояшему, эту медаль о i би­
рали... обстоятельства. Так 
случилось с Павлом Ростовце­
вым, у которого за час до стар­
та взяли допинг-пробу, откачав 
приличное количество крови; с 
легендарными лыжницами, кото­
рых не выпустили на старт из-за 
повышенного гемоглобина в кро­

ви, обнаруженного у Ларисы Ла­
зутиной; так запихнули на второе 

место наших блестящих танцоров

Наши спортсмены по­
ложили на алтарь побе­
ды столько сил! А в 
благодарность 
столько горечи!

Что там писала 
американская прес­
са о «торжестве» 
олимпизма, мы не 
знаем. Да и вряд 
ли стоит знать. 
Достаточно того, 
что мы увидели 

по телевизору.
Пройдет время, 

улягутся страсти, 
состоится деталь­

ный «разбор поле­
тов». и мы еще 

столько узнаем! А пока 
хочется сказать несколько 

замечательным олимпийцамслов
Тюменской области - Галине Кукле­
вой, Альбине Ахатовой. Виктору
Майгурову, завоевавшим бронзовые 
медали на той, американской. Олим­
пиаде. Эта все равно победа! И не 
надо корить себя за то, что отстре­
ляны все патроны и пришлось бе­
жать лишних триста метров. На ТА­
КОЙ ОЛИМПИАДЕ (!!!) все могло 
быть, и никто не застрахован от 
ошибок, на которые провоцирует 
сама обстановка, созданная вездесу­
щими СМИ и так называемым об­
щественным мнением. Галина. Аль­
бина и Виктор, вы сделали все. что 
смогли. И ваша бронза дорогого 
стоит!

А вот дебют на этой Олимпиа­
де нового президента МОКа г-на 
Жака Рогге был крайне неудачным, 
если не сказать больше - просто по­
зорным.

Журналисты газеты
«Университет и регион»

INFO
Тюменские старты 
минувшего месяца

В Тюмени завершился месячник воен­
но-патриотического воспитания, организован­
ный городским управлением по молодежной 
политике, физической культуре и спорту.

В его рамках состоялись соревнования 
по силовому многоборью, в которых приня­
ло участие 10 команд подростковых клубов 
г.Тю.мени. Подростки состязались в подтя­
гивании, жиме штанги лежа и тяге гири. 1-е 
место с результатом 46 очков заняла коман­
да клуба «Якорь», на втором - «Контакт» 
(41 очко), третье - «Олимп» (21 очко).

Толчок 16 кг. гири одной рукой луч­
ше всех удался Владимиру Морозову из 
«Контакта» (93 раза), второй в этом виде
- Евгений Комлев («Контакт». 74), тре­
тий - Владимир Гладковский из «Строй- 
машевца» (83).

Больше всех подтянулся на перекла­
дине Александр Балашов из «Якоря» (28 
раз), Сергей Велижаннн из «Контакта» 
был вторым (26). Дмитрий Красных 
(«Тура») - третьим (24).

Третий вид атлетического многоборья
- жим штанги лежа. Здесь не было рав­
ных Дмитрию Гримайло («Якорь) - 51 
раз, Василь Мавлютов из «Заречного» на 
втором месте - 35, Валерий Лобастов из 
«Радуги» - третий (31).

За период проведения месячника про­
шли также соревнования «Школа безо­
пасности», в которых приняли участие 15 
команд из подростковых клубов и обще­
ственных объединений города, соревнова­
ния по стрельбе. Состоялся 1-й городс­
кой конкурс художественного слова и во­
енно-патриотической песни, собравший 
более 40 исполнителей и коллективов. Дан 
старт акции по сбору воспоминаний уча­
стников Великой Отечественной войны и 
локальных конфликтов, ветеранов трудо­
вого фронта «Память: герои живут рядом», 
она завершится 9 мая.

«СПОРТИВНАЯ ЭЛИТА - 2001»
Первого марта состоялось чествование спортивной элиты Тюменской 

области. Среди тех, кто добился высоких спортивных достижений и просла­
вил нашу область на российских и международных турнирах, большинство 
составляют студенты и аспиранты вузов и учащиеся общеобразовательных 
школ. С ними мы связываем наши олимпийские надежды.

Евгений Макаренко - мастер 
спорта международного класса, чемпи­
он Мира по боксу, член сборной ко­
манды России, г. Нижневартовск, Хан­
ты-Мансийский автономный округ. Сту­
дент Нижневартовского государствен- 

|ного педагогического института.

Наталья Гущина - мастер спорта, 
серебряный призер чемпионата Мира 

Я

России, 3-кратная победительница эта­
пов Кубка Мира, бронзовый призер 
чемпионата Европы по плаванию, член 
сборной команды России, рекордсмен­
ка России на дистанции 400 м к/пла- 
вание, 4-е место на чемпионате Мира, 
г. Сургут, Ханты-Мансийский авто­
номный округ. Аспирантка Сургутс­
кого государственного педагогическо­
го института.

Галина Куклева - заслуженный ма­
стер спорта, чемпионка Мира в эстафе­
те, бронзовый призер этапов кубков 
Мира по биатлону, член сборной коман­
ды России, г. Тюмень. Аспирантка Тю­
менского государственного университета.

Юлия Макарова - мастер спорта, 
2-кратная чемпионка Европы, чемпионка

Оксана Веревка - заслуженный 
мастер спорта, 4-кратная чемпионка

средн молодежи по вольной борьбе, 
бронзовый призер чемпионата России, 
серебряный призер международного тур­
нира (г.Хельсинки), п. Голышманово. 
Студентка ТюмГУ.

Мира в эстафете среди молодежи, член 
сборной команды России, г.Тюмень- 
г.Лабытнанги, Ямало-Ненецкий авто­
номный округ. Студентка Тюменского 
государственного университета.

Олег Сергеев - мастер спорта меж­
дународного класса, чемпион России по 

легкой атлетике, член сборной команды 
России, участник чемпионата Мира 
(13-е место), г.Тюмень. Студент Тю­
менского государственного нефтегазового 
университета.

Александр Малетин - заслужен­
ный мастер спорта, бронзовый призер 

чемпионата Мира по боксу, член сбор­
ной команды России, г. Нижневартовск, 
Ханты-Мансийский автономный округ. 
Студент Нижневартовского государ­
ственного педагогического института.

Иван Калинин - чемпион молодеж­
ного чемпионата Мира по скалолазанию, 
г.Тюмень. Учащийся средней школы 
№6, 10 класс.

Максим Максимов - заслуженный 
мастер спорта, чемпион Европы по 
армспорту, серебряный призер чемпио­
ната Мира, г. Сургут, Ханты-Мансий­
ский автономный округ. Студент Сур­
гутского госуниверситета.

Гузель Файзуллина (учащаяся 
средней школы №6, 9 класс), Евгения 
Кабанова (студентка ТюмГУ) - побе­

дительницы первенства Мира по 
спортивной акробатике, (упражнение в 
парах), г.Урай, Ханты-Мансийский ав­
тономный округ.

Владимир Альфер - чемпион Ев­
ропейских юношеских игр по хоккею 
(юношеские Олимпийские игры) в со­
ставе сборной команды России, чемпион 
России, г. Тюмень. Студент ТюмГУ.

Олег Берлинских - мастер спорта, 
серебряный призер чемпионата России 
по греко-римской борьбе, г.Тюмень. 
Студент ТюмГУ.

Сергей Бородин - кандидат в ма­
стера спорта, серебряный призер пер­
венства Европы по баскетболу в соста­
ве сборной команды "Университет" сре­
ди команд высшей лиги, победитель чем­
пионата России, г. Сургут, Ханты-Ман­
сийский автономный округ. Учащийся 
средней школы №6, 10 класс.

Евгений Исаков - чемпион Евро­
пейских юношеских игр по хоккею (юно­
шеские Олимпийские игры) в составе 
сборной команды России, чемпион Рос­
сии, г.Тюмень. Студент ТюмГУ.

Евгений Прокопчук - международ­
ный гроссмейстер, бронзовый призер чем­

пионата России среди клубных команд 
(высшая лига), бронзовый призер чем­
пионата Европы среди клубных команд, 
победитель Международных турниров по 
шахматам г.Тюмень. Аспирант ТюмГУ.

Алексей Соловьев - мастер 
спорта, чемпион Европы, серебряный

призер чемпионата Мира, 2-кратный 
бронзовый призер чемпионата Мира по 
биатлону среди молодежи, г. Ханты- 
Мансийск, Ханты-Мансийский авто­
номный округ. Студент Ханты-Ман­
сийского института природопользова­
ния Севера.

Екатерина Лопарева - мастер 
спорта, чемпионка Европы по плаванию 
на дистанции 200 м. на спине, член 
сборной команды России, г.Тюмень. 
Учащаяся средней школы №31, 10 
класс.

Дмитрий Яковенко - международ­
ный гроссмейстер, чемпион Мира по 
шахматам среди юношей, г. Нижневар­
товск, Ханты-Мансийский автономный 
округ. Студент ТюмГУ.

Александр Янутов - чемпион Ев­
ропы, бронзовый призер чемпионата 
Мира в составе сборной команды Рос­
сии (капитан команды) по волейболу, 
г. Нижневартовск, Ханты-Мансийский 
автономный округ. Студент Нижневар­
товского педагогического института.

5



№9 (48) март, 2002 РАЗНОЕ, И ВЕСЬМА ПОЛЕЗНОЕ

СПРАШИВАЛИ - ОТВЕЧАЕМ j
Вопрос: Мать за свой счет приобрела по догово­

ру купли-продажи квартиру для себя и несо­
вершеннолетней дочери. По договору матери 
и дочери принадлежат равные доли - по 1/2 С —> 
квартиры. В каком размере (равном сумме 
договора или пропорционально ее доле) матери будет пре­
доставлена льгота по уплате подоходного налога в соответ­
ствии с Законом РФ «О подоходном налоге с физических 
лиц»?

Ответ: Сумма, направленная на приобретение жилого дома,

квартиры, дачи или садового домика, в пределах пятитыся­
чекратного размера, установленного законом минимального 
размера оплаты труда, учитываемого за трехлетний пери­
од, в соответствии с подп. «в» п. 6 ст. 3 Закона РФ «О 
подоходном налоге с физических лиц», уменьшает сово­
купный доход физического лица, являющегося покупате­
лем, полученный в налогооблагаемый период. Разъясняет 
применение данного Закона инструкция Госналогслужбы 
РФ «По применению Закона Российской Федерации «О 
подоходном налоге с физических лиц». Уточняется следу­
ющее: при приобретении физическими лицами жилого дома, 
квартиры и т.д. на праве общей долевой собственности 
(что и произошло в данном случае), у каждого покупателя, 
названного в договоре купли-продажи, из совокупного до­
хода исключается сумма фактических расходов на приобре­
тение в пределах пятитысячекратного размера установлен­
ного законом минимального размера оплаты труда, учиты­
ваемого за трехлетний период, но не более суммы расхо­
дов, приходящихся на его долю в собственности; сумма 
вычета, приходящаяся на долю участника, который таким 
вычетом воспользоваться не может, другим участникам 
долевой собственности использована быть не может. Та­
ким образом, мать может воспользоваться льготой не на 
всю сумму договора, а только на сумму, пропорциональ­
ную ее доле.

2 февраля 1999 г. между Андреевой и Силивановым 
был заключен договор купли-продажи жилого дома. Анд­
реева уплатила покупную цену за дом по договору. 20 
августа 1999г. договор купли-продажи был зарегистриро­
ван в Тюменской областной палате государственной регис­
трации прав на недвижимое имущество и сделок с ним. В 
этом году весной подпочвенные воды затопили погреб и 
подмыли столбы, на котором стоит дом, вследствие чего 
дом дал осадку. Жить в таком доме практически невоз­
можно. Однако при заключении договора покупателю об 
этом известно не было. Кроме того, в договоре не было 
предусмотрено и условий, касающихся недостатков, това­
ра, т.е. жилого дома. Что касается недостатков обнаружен­
ных не в самом доме, то погреб, расположенный под до­
мом, покупатель считает относящимся к дому.

Ответ: Поясняя данную ситуацию, в соответствии с п.1 и п.
2 ст. 469 ГК РФ, передаваемый товар по договору купли- 
продажи должен быть качественным и пригодным для ис­
пользования. Согласно ст. 557 ГК РФ в случае передачи 
недвижимости, несоответствующей условиям договора о ее 
качестве, применяются правила ст. 475 ГК РФ. По­
скольку недостатки в договоре не были оговорены продав­
цом, а покупатель считает их существенными, т.к. они не 
могут быть устранены без несоразмерных затрат времени и 
денежных средств, то, согласно п.2 ст. 475 ГК РФ, поку­
патель имеет право отказаться от договора и потребовать 
возврата уплаченной по договору денежной суммы.

Уважаемые читатели, на сегодняшний день введен в действие 
с 1 февраля 2002 г. новый Трудовой кодекс Российской Федера­
ции. Новый кодекс существенно изменил множество статей и 
систематизировал многие разделы, расширив круг регулируе­
мых трудовых отношений. Для того, чтобы достичь оптималь­
ного согласования интересов сторон трудовых отношений. Тру­
довой кодекс создает новые необходимые правовые условия, тем 
самым он является более демократичным, по сравнению с ра­
нее действовавшим КЗоТ РФ. Это становится понятным при 
уяснении целей и задач Трудового кодекса.

В новом кодексе полностью исключены социалистические 
формулировки и четко определены органы, которые в настоя­
щее время действуют в сфере труда, и их полномочия. Данный 
кодекс частично перенес основные положения прежнего КЗоТ 
РФ, но внес и существенные изменения, которые на момент при­
нятия нового кодекса не были урегулированы КЗоТ РФ.

Рассмотрим отдельные из этих изменений подробнее. 
Данный кодекс - подробный перечень прав и обязанностей, 
как работника, так и работодателя. При заключении трудо­
вого договора работодатель впервые обязуется законом офор­
мить трудовую книжку, если ее нет, и страховое свидетель­
ство государственного пенсионного социального страхова­
ния. Также закрепляет, что при заключении трудового дого­
вора запрещается необоснованный отказ в заключении тру­
дового договора при отсутствии регистрации по месту жи­
тельства или пребывания (т.е. прописки), а также других об­
стоятельств, не связанных с деловыми качествами работни­
ков. Запрещается также отказывать в заключении трудового 
договора женщинам по мотивам, связанным с беременнос­
тью или наличием детей.

По требованию лица, которому отказано в заключении тру­
дового договора, работодатель обязан сообщить причину отка­
за в письменной форме. Отказ в заключении трудового догово­
ра может быть обжалован в судебном порядке.

Трудовой договор, не оформленный надлежащим образом, 
считается заключенным, если работник приступил к работе с 
ведома или по поручению работодателя или его представителя. 
При фактическом допущении работника к работе работодатель 
обязан оформить с ним трудовой договор в письменной форме 
(в двух экземплярах - по одному для каждой из сторон) не по­
зднее трех дней со дня фактического допущения работника к 
работе. При заключении трудовых договоров с отдельными ка­
тегориями работников законами и иными нормативными пра­
вовыми актами может быть предусмотрена необходимость со­
гласования возможности заключения трудовых договоров либо 
их условий с соответствующими лицами или органами, не явля­
ющимися работодателями по этим договорам, или составление 
трудовых договоров в большем количестве экземпляров.

Указан и перечень лиц, которые не проходят испытание при 
приеме на работу: лица, поступающие на работу по конкурсу на 
замещение соответствующей должности, проведенному в поряд­
ке, установленном законом; беременные женщины; лица, не до­
стигшие возраста восемнадцати лет; лица, окончившие образо­
вательные учреждения начального, среднего и высшего профес­
сионального образования и впервые поступающие на работу по 
полученной специальности; лица, избранные (выбранные) на вы­
борную должность на оплачиваемую работу; лица, приглашен­
ные на работу в порядке перевода от другого работодателя по 
согласованию между работодателями. Сроки испытания оста­
лись те же самые.

НОВОЕ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ j

Теперь заключение трудового договора допускается с лица­
ми, достигшими возраста не пятнадцати лет (как было раньше), 
а шестнадцати лет. В случаях получения основного общего об­
разования либо оставления в соответствии с федеральным зако­
ном общеобразовательного учреждения, трудовой договор мо­
гут заключать лица, достигшие возраста пятнадцати лет. С со­
гласия одного из родителей (опекуна, попечителя) и органа опе­
ки и попечительства трудовой договор может быть заключен с 
учащимся, достигшим возраста четырнадцати лет, для выпол­
нения в свободное от учебы время легкого труда, не причиняю­
щего вреда их здоровью и не нарушающего процесса обучения.

Кодекс также предусматривает ограничение для заключения 
срочных трудовых договоров в целях уклонения от предостав­
ления прав и гарантий, предусмотренных работниками, с кото­
рыми заключается трудовой договор на неопределенный срок. 
Данный срочный трудовой договор может заключаться также с 
лицами, работающими в данной организации по совместитель­
ству; с пенсионерами по возрасту, а также с лицами, которым 
по состоянию здоровья в соответствии с медицинским заклю­
чением разрешена работа исключительно временного характе­
ра. Прежний КЗоТ РФ не закреплял такого перечня.

Отстранение от работы по инициативе работодателя проис­
ходит, помимо условий, предусмотренных в ранее действовав­
шем законодательстве, также в случаях, если работник: появил­
ся на работе в состоянии алкогольного, наркотического или ток­
сического опьянения; не прошел в установленном порядке обу­
чение и проверку знаний и навыков в области охраны труда; не 
прошел в установленном порядке обязательный предваритель­
ный или периодический медицинский осмотр. Кроме того, от­
странение от работы происходит при выявлении в соответствии 
с медицинским заключением противопоказаний для выполне­
ния работником работы, обусловленной трудовым договором; 
по требованиям органов и должностных лиц. уполномоченных 
федеральными законами и иными нормативными правовыми 
актами, и в других случаях, предусмотренных федеральными 
законами и иными нормативными правовыми актами. Работо­
датель отстраняет от работы (не допускает к работе) работника 
на весь период времени до устранения обстоятельств, явивших­
ся основанием для отстранения от работы или недопущения к 
работе. В период отстранения от работы (недопущения к рабо­
те) заработная плата работнику не начисляется, за исключением 
случаев, предусмотренных федеральными законами.

В случаях отстранения от работы работника, который не 
прошел обучение и проверку знаний и навыков в области охра­
ны труда либо обязательный предварительный или периодичес­
кий медицинский осмотр не по своей вине, ему производится 
оплата за все время отстранения от работы как за простой.

Новый Трудовой кодекс РФ устанавливает новые нормати­
вы продолжительности рабочего времени: оно сокращается на 
16 часов в неделю - для работников в возрасте до шестнадцати 
лет; 5 часов в неделю - для работников, являющихся инвалида­
ми 1 или II группы; 4 часа в неделю - для работников в возрасте 
от шестнадцати до восемнадцати лет; 4 часа в неделю и более - 
для работников, занятых на работах с вредными и (или) опас­
ными условиями труда, в порядке, установленном Правитель­
ством Российской Федерации.

Тем самым можно сказать, что в новом Трудовом кодексе 
РФ законодатель определенно избрал путь увеличения гаран 
тий интересов работников, и будем надеяться, что эта тенден 
ция сохранится и в будущем.

СОВЕТЫ ЦВЕТОВОДАМ

ОРХИДЕИ!
Студент 4-го курса биологичес­
кого факультета ТюмГУ. 
директор оранжереи Игорь 
Кузьмин.

Орхидеи - одни из самых редких 
и экзотичных комнатных растений. 
Они настолько красивы, что в 
короткое время покорили весь 
цивилизованный мир. В настоящее 
время культивируется около 2000 
видов и еще большее число разновид­
ностей. Крупнейшая в мире коллекция 
этих растений выращивается в 
ботаническом саду Сингапура, а самое 
большое собрание орхидей в нашей 
стране имеет Главный ботанический 
сад в Москве.

Трудно представить себе, чтобы 
человек, хоть раз когда-нибудь 
побывавший в орхидейной оранжерее 
в пору цветения, не захотел бы стать 
обладателем нескольких растений. 
Однако не все так просто.

Во-первых, орхидеи растут очень 
медленно, поэтому их стоимость 
также очень высока. Во-вторых, 
большинство видов орхидей для 
успешного выращивания нуждается в 

очень высокой влажности воздуха и 
сильной освещенности. Растения 
крайне чувствительны к резким 
изменениям температуры и сквозня­
кам. Поэтому лучше всего они 
чувствуют себя в комнатной тепличке 
на солнечном восточном окне. 
Поставленные же открыто в комнате, 
они быстро погибают от сухости и 
истощения. Это неудивительно, ведь 
большинство орхидей растет внутри 
первобытных дождевых лесов, частью 
на покрытых мхом древесных 
стволах, частью на перегнойной 
почве, под защитой густой тропичес­
кой зелени.

Растения, обитающие на стволах 
и ветвях деревьев и прикрепляющие­
ся к коре своими цепкими корнями, 
получили название эпифитов. Всю 
необходимую влагу и питательные 
вещества эпифиты получают из 
дождевой воды, которую эти 
растения собирают с помощью

Существует, однако, небольшая 
группа орхидей (гемария и ее род­
ственники) со скромными невзрачны­
ми цветками, но которые культивиру­
ются ради красивейших переливаю­
щихся бархатистых листьев. Амери­

специальных приспособле­
ний. К эпифитам относит­
ся большинство орхидей. 
Поэтому в тропиках 
выращивать их чрезвычай­
но легко: достаточно 
примотать орхидею 
проволокой к телеграфному 
столбу или прибить ее 
гвоздем к стене дома. В 
оранжереях некоторые 
виды выращивают, 
привязывая растения к 
кирпичам или доскам и 
изредка поливая водой с 
растворенными 
удобрениями.

Самое замечательное у 
орхидей - это цветки. 
Благодаря их причудливым 
формам, ярким краскам и 
сильному аромату орхидеи 
очень популярны у коллек­
ционеров растений.

канцы называют эти растения 
«драгоценными орхидеями», потому 
что великолепная игра света на 
листьях напоминает нм блеск драго­
ценных камней.

Орхидеи считаются классическими 
цветками-вампирами. Они 
особенно активны в 
ночное время, поэтом}’ не 
стоит держать их в 
помещении, где вы спите. 
При заболеваниях нервной 
системы опасно жить с 
таким соседом - ваше 
заболевание может еще 
более обостриться.

По знаку зодиака 
орхидея - Стрелец 
(худший его представи­
тель). Ей приписывают и 
все отрицательные 
качества этого знака: 
эгоизм, безответствен­
ность, абсолютное 
равнодушие ко всем 
окружающим, беспрестан­
ную суетность и полное 
внутреннее отрицание 
дома - он ей просто не 
нужен. Единственный, 
кто сможет ужиться с 
орхидеей, - спокойный 
Телец.

6



№9 (48) март. 2002

«Двадцати четырех 
часов в сутках 
не хватает» Г

Наталью Селянинову отлично знают не 
только в Ишиме, но и за его пределами. Ведь 
талант скрыть нельзя. Она поёт, и её голос - ук­
рашение всех праздников. Наташа защищает 
честь города на всех музыкальных конкурсах в 
номинациях «исполнитель» и «автор-исполни­
тель». В прошлом году она стала обладатель­
ницей диплома за лучшую авторскую песню на 
Всероссийском конкурсе «Студенческая весна» 
в Самаре, лауреатом Всероссийского конкурса 
военно-патриотической песни «Я люблю тебя, 
Россия» в Москве. В течение последних пяти 
лет - лауреат регионального фестиваля «Димит- 
риевская суббота».

- Наталья, почему тебя привлекает именно 
военно-патриотическая песня?
- Я - последний ребенок в семье, намного 

младше сестры и брата, поэтому получила 
«спартанское» воспитание. Мой отец - участник 
войны. Он убежал на фронт, когда ему было 
пятнадцать лет, в составе духового оркестра, 
оставив родителям записку. И я была 
выращена в духе патриотизма. Навер­
ное, поэтому меня всегда привлекала 
тема войны.

- А в детстве что-то говорило о 
том, что в семье растёт будущая 
певица?
- Я росла очень шумным и 

неординарным ребенком. Всё 
Ьремя ходила в синяках, ссадн- 
"нах, лазила по заборам, играла 
с мальчишками. Песня 
«Хороший ты парень. Наташ­
ка» написана про меня. Но 
вместе с тем у меня всегда 
был интерес к музыке и 
пению. В два года меня 
усаживали в коробку, я на 
барабане отбивала дробь, а 
отец играл на аккордеоне. 
У нас был «дуэт». Позже 
я брала скакалку и, как в 
микрофон, пела под 
пластинку. Когда пришла 
в музыкальную школу, 
уже умела играть на 
фортепиано двумя 
руками, так как папа у
меня музыкант. Вообще, у 
нас в семье у всех есть 
музыкальное образование.

- Помнишь свои первый

► выход на сцену?
- Когда мне было пять лет, я впервые на 

«.цене пела «Крейсер Аврору». На втором 
куплете громко заплакала. На вопрос о том, что 
случилось, в микрофон ответила: «Хочу писнть». 
Так что мой дебют был не очень удачным.

- Сколько времени прошло с тех пор?
- В январе прошлого года мне приснился 

сон, что даю первый сольный концерт. Я 
поделилась этим с моим близким другом, 
помощником, ангелом-хранителем - Светланой 
Николаевной Агафоновой. Она сделала мне 

подарок: помогла организовать концерт. Тогда 
было много трудностей, но делала я всё с 
энтузиазмом. Сегодня, пожалуй, не рискнула бы 
повторить. Но тогда не смогла шагнуть назад, 
ведь концерт ждали близкие мне люди.

- Наташа, о чём ты думаешь, что чувству­
ешь, когда выходишь на сцену?
- Люблю, когда в зале есть кто-то свой, из 

родных или друзей. Люблю чувствовать 
поддержку. Когда выхожу на сцену, верю, что 
в аудитории есть человек, которому близко то, 
что исполняю. Если есть эта вера, то всё 
получается. Любой выход на сцену - это 
волнение, хоть и бывает, что поёшь песню не в 
первый раз. Не так давно на конкурсе полнос­
тью забыла слова собственной песни. И лишь 
за считанные секунды до вступления вспомнила

первую строчку. Чаще всего 
волнуюсь перед знакомой 
аудиторией, когда в зале - 
близкие. Боюсь их разочаро­
вать. А с другой стороны, они 
мне нужны как воздух.
- У ншимцев складывается 
впечатление, что со всех 
конкурсов н фестивалей ты 

победнтельни- 
ои деле так?
онечно, и
они для меня 

не имеют большого значения, 
так же. как и победы. Я не 
умею радоваться победам.

■ Звёздной болезнью» тоже 
не болею, даже не люблю, 
когда мои победы афиширу­
ются.
- Все признают, что у 
тебя талант, замечатель­

ный голос. Возникает 
вопрос: почему ты до сих 

пор в Ишиме и не уехала в 
большой город?

- У меня была возмож­
ность уехать. Жизнь хотела 
связать полностью с музыкой, 
пойти в институт искусств на 
вокально-хоровое отделение. 
Потом осталась дома с 

Решила, что лучше 
что-то потерять в творческом 
плане, нежели что-то более 
дорогое и значимое в жизни. Для 
меня семья всегда на первом 

месте. Все конкурсы, мероприятия и поездки, 
любое выступление - не для себя, а для 
родителей. Они этим живут. И для меня это 
самое главное.

- Насколько я знаю, ты из династии 
учителей. Педагогическая деятельность для 
тебя имеет тоже немаловажное значение?
- В детстве было непонятно, кем я буду: 

парикмахером или учителем. Я подстригала 
всех кукол, а потом их, лысых, обучала. 
Учителем действительно хотела стать с детства.

Мама - учитель русского и литературы. И я 
увлекалась этими предметами, а математика 
всегда была, как для зайца, стоп-сигнал. Я 
окончила педагогический институт. Поработала 
в школе, потом пришла в общеобразовательный 
лицей. Нынче взяла классное руководство в 
филологическом классе. Веду подготовительные 
курсы по русскому и литературе в пролицейс- 
ких классах. В филиале ТюмГУ занимаюсь со 
студентами внеучебной работой. У меня 
вокальная группа «Вернисаж».

- А что все-таки тебе легче преподавать: 
школьные предметы или то, что связано с 
музыкой?
- Когда в школе я вела уроки музыки, 

русского и литературы, меня ученики называли 
«три в одном». До сих пор не знаю, что мне 
ближе. Нельзя отделить музыку от литературы, 
они гармонично взаимосвязаны. Для меня 
занятие музыкой не увлечение, а существование.

- Правда, что у музыканта, певца особый 
взгляд на мир?
- Творческий человек всегда сумбурный, 

неординарный. Когда пишешь стихи, музыку, 
стараешься сначала определить то, что ты 
хочешь создать, по цвету, запаху, фактуре. 
Ощущения смешиваются. Я себя нормальным 
человеком не считаю. Да. мне легко находить 
общий язык со всеми, но ощущается, что я не 
от мира сего. До сих пор верю всем людям.
Ощущаю себя большим ребенком, неспокой­
ным. неуклюжим. До сих пор есть желание 
взобраться на какое-нибудь дерево. И, как ни 
странно, считаю себя абсолютно счастливым 
человеком. Всё время тороплюсь жить, мне 
двадцати четырех часов в сутках не хватает.

- Чем занимаешься в свободное время?
- Свободного времени почти не бывает, 

потому что работаю и учусь заочно в филиале 
Тюменского института искусств и культуры на 
режиссера-постановщика культурно-массовых, 
досуговых программ. Я люблю путешествовать, 
встречаться с друзьями, разговаривать с ними 
по телефону. Люблю сочинять стихи, песни, 
ходить на каток покататься на коньках. Люблю 
мечтать. Сейчас у меня есть мечта: сделать 
сольную программу, в которой участвовала бы 
не только я как исполнитель, но и дети, 
студенты.

- Наташа, если бы ты могла начать жизнь 
сначала, что-то изменила бы?

- Иной раз бывает желание бросить всё, 
уехать, заняться чем-то другим. Но в итоге 
убеждаюсь, что, несмотря на разочарования и 
всякие разности, которые происходят со мной, я 
не смогла бы жить иначе.

А. Бучи некая

JllACbAlO

Любимая, взгляни в мои глаза -
Ты ничего в них ровным счетом не увидишь. 
И не пытался я уйти назад.
И знал, что ты меня возненавидишь.

Взгляни в глаза - они пусты, как дым. 
На руки лучше не смотри - не надо... 
Там ничего, лишь свежий след иглы 
Под цвет просроченного шоколада.

Не спрашивай меня, зачем живу. 
Ведь не живу я - только существую.
Но даже это объяснить я не могу - 
И пары слов под кайфом не свяжу я.

Не обессудь - прочти мое письмо 
Меня ты не увидишь в жизни этой -
От передозы погибают все...
Не первый я... увы. не я последний...

При всем своем желании не смогу 
Назвать себя нормальным человеком.
Но я люблю. Хоть ты не веришь, я люблю 
Тебя как совершенство в мире этом.

И хоть пробелы в памяти моей.
Я помню свою жизнь до первой дозы.
Я помню лучшую из матерей..
Тебя я помню с ярко-красной розой...

Я променял все счастье на дурман. 
На страшный сон. на ощущение полета - 
Полета в смерть, полета в никуда.
Полета в царство грязи, крови, пота.

Мне все казалось просто и легко. 
В семнадцать лет такое удается...
Зависимость, я думал, далеко.
Я думал, что сильнее всех под солнцем.

Зачем? Я не отвечу на вопрос - 
Опять начало бесконечной ломки. 
Заканчиваю я свое письмо.
Ищу шприцы и старые иголки.

Ты не жалей о жизни о моей.
Она и мне не дорога такая. .
Я горько посмеюсь с небес над ней, 
Хотя меня, наверно, выгонят из рая...

Ответ
•Любимый», - так тебя я назову, - 
Не потому, что угодить тебе желаю, 
А потому, что я действительно люблю.
Люблю, но ухожу, мосты сжигая.

Твое письмо убило и меня. 
Убило нашу чистую любовь. 
Безжалостно убило, потому 
Что с героином смешиваешь кровь.

Все в этой жизни было у тебя -
И я, и мама, и друзья, и увлеченья... 
Но выбрал путь другой ты для себя - 
Путь обреченный, путь без продолженья.

Когда-то я читала по глазам
Все то, что ты сказать не мог мне громко. 
Теперь глаза твои пусты... Душа 
Вдруг испарилась навсегда, а ненадолго.

Что ж, умирай! Ты выбрал этот путь 
И даже я бессильна перед этим... 
Неизлечим... К чему теперь слова? 
Ведь потеряли мы великого поэта.

Я понимаю, помнишь ты не все, 
Но вспомни, как стихи писать умел ты 
Ведь в будущем, спустя короткий срок, 
Могли родиться первые шедевры.

Ты так любил весной рассвет встречать 
И слушать тихое журчание ручья...
А променял природу - на подвал, 
На героин ты променял меня.

Кого любить? Как жить? Не знаю я. 
Но все же я хочу на свете жить, 
А не в подвалах, не на чердаках - 
Жить в мире, полном счастья и любви.

Вера Сараева, 14. 11.2001г.



№9(48) 2002

СОБЫТИЯ И ЛЮДИ
О состоянии преступности, 

законности и правопорядка 
в Тюмени 

Состояние общественной безопасности в г.Тюменн в 2001 гаду 
по сравнению с 2000-м заметно ухудшилось. Отсутствие в городе 
сдерживающих факторов на пути проникновения наркотиков, неза­
конной миграции иностранных граждан и лип без определенного мес­
та жительства способствовали рост)' преступности.

В минувшем году в Тюмени зарегистрировано 22354 преступле­
ния, что на 1400 (6,3%) больше, чем в 2000 г. Из них 15686 
(70%) тяжких и особо тяжких, что на 2036 (13%) превышает пока­
затель 2000 г.

Увеличение числа зарегистрированных преступлений произошло 
в основном за счет роста преступлений корыстной направленности 
(краж, грабежей, разбоев, удельный вес которых составил 54,5%), а 
также преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков.

Заметно увеличение количества уголовных дел, направленных в 
суд, удельный вес которых составил 92,3%, при значительном сокра­
щении численности прекращенных производством. Но все же в 
2001 г. в Тюмени раскрываемость преступлений сократилась до 
49%, а по тяжким и особо тяжким преступлениям до 34,6%.

Органы прокуратуры активизировали надзор в направлении неза­
конного оборота наркотиков, поэтому в минувшем году количество 
зарегистрированных преступлений данной категории увеличилось на 
11%.

В ходе проводимых проверок в 2001 г. в Тюмени выявлено свы­
ше 600 нарушений законности в сфере соблюдения гражданских прав 
и свобод. По результатам надзорной деятельности по данному на­
правлению выявлено 66 незаконных правовых актов, вынесено 66 
протестов, направлено 55 заявлений в суд, внесено 194 представле­
ния. Выявлено свыше 150 нарушений закона, ущемляющих интересы 
семьи, материнства и детства.

Это нам не по зубам
Состояние и перспективы развития стоматологии на юге Тюменс­

кой области обсуждались в Тюмени на 4-м областном съезде стома­
тологов. В работе съезда приняли участие главный стоматолог Мини­
стерства здравоохранения РФ, член-корреспондент РАМН, профес­
сор Валерий Леонтьев, теоретики и практики городов юга области.

В.Леонтьев высказал опасение в том, что врачи увлекутся новей­
шими дорогостоящими технологиями, вследствие чего пенсионеры и 
малоимущие слои населения окажутся вне поля зрения. Прозвучали и 
цифры статистики: каждый третий-четвертый россиянин лечится в 
негосударственной клинике. Частный сектор стоматологии развивает­
ся очень активно, возможно, стоматология станет одной из отраслей 
медицины, которая будет приватизирована (если правительство разре­
шит приватизацию). "Никто так широко не воспользовался правом на 
платные услуги, как стоматологи, - сказал В.Леонтьев. - Были верно 
выработаны условные единицы трудоемкости, заменившие прежний 
стандарт посещаемости".

Также главный стоматолог Минздрава РФ отметил, что в стране 
мало компетентных руководителей-медиков. И замена руководителей, 
которая в настоящее время идет очень активно, крайне необходима.

В последние годы население убедилось в важности профилактики 
(это заслуга СМИ), люди стремятся лечиться у врача, который мо­
жет оказать различные виды услуг (в связи с этим в российских ву­
зах в скором времени будут выпускаться стоматологи общей практики).

Как сообщила главный внештатный стоматолог департамента 
здравоохранения Тюменской области Т.Гуляева, в Тюмени и на юге 
области действуют 10 стоматологических поликлиник и 1 детская, в 
тюменских школах работают 14 стационарных стоматологических ка­
бинетов. Жителей юга области лечат 220 специалистов (причем пре­
валирует число зубных врачей - около 70%, то есть специалистов со 
средним образованием). Средний возраст врача - 50 лет, работают и 
пенсионеры. По причине отсутствия жилья снизился приток молодых 
специалистов. Снижается число ортопедических кабинетов. На 13% 
уменьшился прием детского населения. На юге области и в Тюмени 
работают около 54 частных кабинета, но не все они имеют лицензию.

"Зубной врач обречен на оказание помощи на устаревшем обору­
довании, - словно подытожил выступления ректор Тюменской госу­
дарственной медакадемии Э.Кашуба. - Создание базы для подготов­
ки стоматологов - дело очень дорогостоящее. Препятствует этому и 
недостаток квалифицированных педагогических кадров .

Диплом за лучшую научную работу 
Дипломом за лучшую научную работу по естественным, техничес­

ким и гуманитарным наукам по разделу "Биологические науки" на­
граждена студентка ВПШ Тюменского госуниверситета Гульнара Ша- 
якметова. Всероссийский открытый конкурс студенческих работ был 
организован в Томске Министерством образования России и Томским 
госуниверситетом. Тюменка удивила членов жюри конкурса своей ра­
ботой "Коррекция адаптационных резервов организма детей младшего 
школьного возраста с минимальными мозговыми дисфункциями" (науч­
ный руководитель - старший преподаватель В.И.Гренц).

Научные интересы Гульнары имеют практическое основание: пять 
лет она работала с детьми разных возрастов в загородных оздорови­
тельных центрах, особое внимание уделяя детям младшего школьного 
возраста, детям, которые доставляют проблемы своим родителям и 
учителям. Г.Шаяхметова продолжит научные исследования в аспиран­
туре ВПШ.

Образование и здоровье: 
одно исключает другое?

Кафедра валеологии ТюмГУ совместно с администрацией г.Пьпъ- 
Яха провела на базе филиала ТюмГУ в Пьпъ-Яхе выездную регио­
нальную научно-практическую конференцию "Образование и здоро­
вье". В ней приняли участие специалисты ТюмГУ и его филиалов в 
Сургуте и Пьпъ-Яхе, а также центра профилактики употребления пси­
хоактивных веществ детьми и молодежью "Надежда", учителя средних 
школ, представители церкви.

Как сообщил академик РАСН, профессор, заведующий кафедрой 
валеологии ТюмГУ Валерий Чимаров, выбор тематики конференции 
продиктован не просто слабым, а катастрофически плохим состоянием 
здоровья школьников. Среди выпускников школ только 5% здоровы. 
Деятельность работников образования должна быть дополнена здоро­
вьесберегающими. здоровьесохраняющими и здоровьеформирующими 
компонентами. В конечном итоге школы должны превращаться в цент­
ры здоровья.

По итогам прошедшей конференции будет издан сборник статей.

Мода нового тысячелетия: теория и практика 
Сегодня в Тюмени Ассоциация предприятий сферы бытовых услуг 

Тюменской области при поддержке администрации г.Тюмени откроет 
фестиваль "Мода нового тысячелетия". В рамках фестиваля на базе 
профессионального лицея №13 пройдет семинар-учеба для специалис­
тов швейно-трикотажных ателье службы быта, где будут рассмотрены 
вопросы основных тенденций моды в одежде, обзор гаммы модных 
цветов, конструкции модных форм, вопросы современной технологии 
изготовления одежды и др.

Завтра, 2 марта, в ДК "Нефтяник" состоится большой гала-показ 
творческих коллекций ведущих художников-модельеров и специалистов 
парикмахерского искусства Тюмени.

В дни фестиваля предприятия службы быта Тюмени в ДК "Не­
фтяник" проведут выставку-продажу товаров.

Мелодия французской речи 
сольется с весенней капелью 

Дни Франкофонии состоятся в Тюмени 19-20 марта. В рамках 
ставшего в ТюмГУ традиционным мероприятия атташе по сотрудниче­
ству в области образования посольства Франции в России Патрик 
Ренар и его ассистент Ванесса Горбачева проведут методический семи­
нар, на котором будут продемонстрированы франкоязычные мульти­
медийные компакт-диски и спутниковый канал TV5, выступят 
школьные и студенческие театры.

Участники семинара получат сертификаты посольства Франции в 
России.

Куцев подарил ключи 
Не так давно ТюмГУ построил жилой дом для преподавателей и 

сотрудников вуза: 40 квартир были предложены им по себестоимости. 
Одну квартиру ректор ТюмГУ Геннадий Куцев подарил женщине, 34 
года проработавшей в вузе, - Нине Михайловне Елизаровой. Ключи 
от новой квартиры ей вручили в торжественной обстановке в присут­
ствии ветеранов ТюмГУ. "Впервые в жизни, в свое 60-летие, я полу­
чила жилье. - Призналась Нина Михайловна. - Жилье - это самое 
главное, это свое гнездышко, которое принесет радость и моим детям, 
и внукам. Я до последнего момента не верила в такую возможность, 
ведь я пенсионерка и знаю, как у нас относятся к пенсионерам. Я 
очень благодарна Геннадию Филипповичу".

Добрые дела продолжатся и дальше. Как заверил Г.Куцев, весной 
будет заложен новый дом. Еще одну квартиру подарят ветерану.

Четыре выставочных дня
19-22 марта в Выставочном зале ОАО 'Тюменская международная 

ярмарка" состоятся сразу три крупных выставки.
В восьмой раз пройдет Сельскохозяйственная выставка. На ней 

будут экспонироваться сельскохозяйственная техника, технологические 
комплексы для производства и переработки сельхозпродукции; техноло­
гические линии д\я производства тары и упаковки: оборудование д.\я 
фермерских хозяйств; проекты и технологии строительства сельхозобъ- 
ектов; ветеринарные препараты; средства защиты растений, удобрения; 
затронуты вопросы кормопроизводства и семеноводства, садоводства и 
цветоводства.

В дни работы выставки состоится конференция по проблемам 
АПК. Одновременно пройдут выставки "Продукты питания" и "Упа­
ковка. Этмкетка-2002".

Продукты питания будут представлены на выставке также в 8-й 
раз. Как обычно пристальное внимание будет уделено сырью для их 
производства, оборудованию; пройдет дегустационный конкурс с оцен­
кой качества. Эта выставка имеет стабильный интерес со стороны пред­
приятий пищевой и перерабатывающей промышленности, торговли, что 
подтверждают показатели участия в выставках: в 1999 г. - 180, в 2000 
г. - 200 предприятий.

Выставка "Упаковка. Этикетка - 2002" пройдет лишь в третий раз. 
Среди тематик молодой выставки: дизайн и художественное оформление 
этикеточной и упаковочной продукции; разработка логотипов, фирмен­
ных и специальных маркировочных знаков, технологии их нанесения и др.

Тюменский Марафон Здоровья
Торжественное открытие городского зимнего Марафона Здоровья 

состоится 9 марта на базе отдыха "Эльдорадо" в 10.30. В программе: 
веселые эстафеты и старты, пейнтбол, показательные выступления зас­
луженных мастеров спорта по гиревому спорту, показательные выступ­
ления акробатов, народные гуляния. В И часов стартует лыжный мара­
фон на 50 км.

В программе Марафона Здоровья: турниры по футболу на снегу на 
стадионах "Бенат", "Строймаш" и "Тюмень" (с 10 часов), в СОК 
"Здоровье" (с И часов); велокросс в "Загородном саду" (в 10 часов); 
блиц-турниры по хоккею на стадионах "Водник” и Прибой", на хоккей­
ном корте ДЮСШ №3 (с 10 часов). На лыжной базе ТЭМЗ с 10 до 
17 часов будут проходить лыжные соревнования "Стартуют все" (1, 2, 
3,5 км). ' g

На стадионе "Локомотив” с И до 13 часов состоится блиц-турнир W 
по хоккею с мячом, с 14 часов - соревнования по конькам среди ветера­
нов.

Спортивно-массовые мероприятия будут также организованы на 
площадках спортшкол и подростковых клубов.

Итоги года для спасателей
Итоги своей деятельности за минувший год подвели специалисты 

структур гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Тюменской 
области. Губернатор области Сергей Собянин, являющийся начальником 
областного штаба гражданской обороны, подчеркнул, что одной из ос­
новных задач, стоящих перед подразделениями ГО и ЧС, является не 
только ликвидация аварийных ситуаций, а, в первую очередь, работа по 
профилактике нештатных ситуаций.

В 2001 г. материальный ущерб, нанесенный области в результате 
чрезвычайных ситуаций, оценивается в 225 млн. руб. Зафиксировано 
245 чрезвычайных ситуаций, в которых погибли 260 че\овек, пострада­
ло 4183 человека. Растет число людей, пострадавших от аварийных си­
туаций на дорогах, а также в результате пожаров в жилом секторе.

Полковник Виктор Чипчай, начальник главного управления по де­
лам ГО и ЧС Тюменской области, среди основных задач 2002 г. на­
звал совершенствование системы мониторинга и прогнозирования чрез­
вычайных ситуаций, реа_\изацию целевой программы "Снижение рисков- 
и смягчение последствий ЧС природного и техногенного характера в fl 
Тюменской области до 2005 года".

Как сообщает пресс-служба губернатора, к началу мая в области 
будет готова и целевая программа "Пожарная безопасность и соци­
альная защита личного состава государственной противопожарной служ­
бы на 2003-2006 годы". С.Собянин уже подписал распоряжение о раз­
работке данного документа. Генеральным заказчиком и разработчиком 
программы выступает управление государственной противопожарной 
службы Министерства по ЧС России по Тюменской области.

Ольга Куделько

Дерзайте!
Ректор Тюменского государственного универси­

тета, академик Г.Куцев подписал приказ о проведе­
нии конкурса на разработку официальной символики 
ТюмГУ. И утвердил положение о конкурсе, а также 
состав конкурсной комиссии.

Цель данного конкурса: разработка фирменной 
символики (герб, логотип, эмблема), отвечающей 
современному статусу университета, как образова­
тельного, научного и культурного центра региона.

В конкурсе могут принимать участие коллективы 
авторов, отдельные исполнители (рекламные агент­
ства, профессиональные дизайнеры, любители).

Проекты следует представлять в отдел марке­
тинга и рекламы ТюмГУ (г.Тюмень, ул.Володарско- 
го, 6) до 1 апреля 2002 года на электронных и бу­
мажных носителях.

Итоги конкурса рассматриваются и утверждают­
ся Ученым Советом ТюмГУ.

Победитель конкурса награждается премией в 
размере 15 тысяч рублей. Авторы наиболее интерес­
ных и оригинальных проектов поощряются призами.

РЕГИОН

Состав конкурсной комиссии:
Г.Куцев - председатель комиссии, ректор ТюмГУ;
Е.Заболотный - заместитель председателя,

проректор ТюмГУ по экономике;
Н.Ермакова - проректор ТюмГУ по внеучебной работе;
Л.Железнова - начальник общего отдела;
Ю.Мешков - директор НИИ региональных энциклопедий ТюмГУ’;
В.Гаврилюк - заведующая кафедрой социологии

и социального управления;
В.Филиппов - директор центра дистанционного образования;
В.Семикин - заведующий лабораторией мультимедиа; 
А.Криницкий - начальник отдела маркетинга;
О.Середкина - начальник юридического отдела.

Учредитель:
Гэсударственное учреждение 
Тюменский государственный 
университет.
Газета зарегистрирована 05.02.2001 г. 
Западно-Сибирским территориальным 
управлением по делам печати, 
телерадиовещания и средств массо­
вых коммуникаций. Регистрационный 
номер ПИ №17-0164.
Номер набран и сверстан в 
компьютерном центре редакции 
газеты "Университет и регион ".
Адрес редакции:
625000, г. Тюмень, ул.Семакова. 10, 
тел. 46-23-28, пейджер: т.46-68-08 
абонент 4606.
E-mail: uirgetsevich@Rambler. ru 
Редактор Ирена ГЕЦЕВИЧ.
Подписано в печать 22.02.2002 г. 
Заказ № 116. Тираж 1ООО экз.
Индекс подписки: 83198.
Отпечатано в Издательстве
Тюменского государственного 
университета. ЛР №020405 
от 14.05.97(625000. г.Тюмень. 
ул.Семакова, 10).

8


